

|  | <b>2017</b>              | <b>2016</b> |
|--|--------------------------|-------------|
| <b>Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>      |                          |             |
| <b>ORIGEN:</b>   | <b>\$97,080,875.82</b>   |             |
| Impuestos  | \$802,756.12             |             |
| Derechos   | \$1,773,895.90           |             |
| Productos de Tipo Corriente  | \$116,479.48             |             |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente                                   | \$199,701.82             |             |
| Participaciones y Aportaciones:                                      | \$93,800,043.86          |             |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas              | \$387,998.64             |             |
| <b>APLICACIÓN:</b>   | <b>\$77,366,081.42</b>   |             |
| Servicios Personales   | \$47,618,509.30          |             |
| Materiales y Suministros   | \$5,640,525.88           |             |
| Servicios Generales  | \$6,238,838.11           |             |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector P                   | \$6,168,978.00           |             |
| Ayudas Sociales  | \$373,209.13             |             |
| Otras Aplicaciones de Operación                                      | \$11,326,021.00          |             |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>         | <b>\$19,714,794.40</b>   |             |
| <b>Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>      |                          |             |
| <b>ORIGEN:</b>   |                          |             |
| <b>APLICACIÓN:</b>   | <b>\$18,970,139.32</b>   |             |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones                   | \$18,815,682.07          |             |
| Bienes Muebles   | \$154,457.25             |             |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>         | <b>(\$18,970,139.32)</b> |             |
| <b>Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b> |                          |             |
| <b>ORIGEN:</b>   |                          |             |
| <b>APLICACIÓN:</b>   | <b>\$714,066.13</b>      |             |
| Servicios de la Deuda  | \$714,066.13             |             |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>    | <b>(\$714,066.13)</b>    |             |
| <b>Incremento Neto en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo:</b>    | <b>\$30,588.95</b>       |             |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio          | \$3,502,550.96           |             |
| Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio           | \$3,533,139.91           |             |